2024 年 5 月 31 日
各 位

                         会 社 名 株式会社 久世

                         代 表 者 代表取締役社長    久世 真也

                          （スタンダード市場 コード番号 2708）

                         問合せ先 取 締 役   市川  明夫

                         電  話 03－3987－0240

連結子会社の異動を伴う持ち分の一部譲渡に関するお知らせ

当社は、2024 年 5 月 31 日開催の臨時取締役会において、当社連結子会社久世（香港）有限公

司が所有する、上海日生食品物流有限公司（以下：上海日生）及び久華世（成都）商貿有限公司

（以下：久華世成都）の持ち分のそれぞれ 80％を国分グループ本社株式会社（以下：国分本社）

に譲渡することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記
１．異動に至った経緯
 中国の外食市場は、アフターコロナの回復期にあり、今後も成長が見込まれております。アジ

アにおける日本食レストランの半数以上の約 6 万店が中国に存在し、今後も増加していくものと

考えております。このような状況下、当社は国分本社と協力して中国事業を一層拡大していく方

針で一致いたしました。
当社は、上海日生及び久華世成都を通じ、上海市、杭州市、成都市、重慶市、武漢市を中心に、

広く日本料理食材を取り扱う業務用食材卸として、多くの日本食レストランとの取引を進めてま

いりました。一方、国分本社は中国グループ会社である上海峰二食品有限公司（以下「上海峰二」）

を中心に、上海市、蘇州市において日本食業務用食材卸売事業の拡大を進めております。
このたび中国の食材市場の要請に応え、一層の成長を図るために、当社の培ったノウハウと国

分本社の資本力や商品力とを融合することが必要との考えに至り、当社は国分本社に上海日生と

久華世成都の持ち分の各 80％を譲渡することにいたしました。
当社は引続き上海日生と久華世成都の持ち分の 20％を継続保有して、外食企業を中心とした取

引先に対して一層のサービスレベルの向上に協力してまいります。
今後は両社協力のもと、中国事業の拡大を加速化させてまいります。

２．（１）異動する子会社の概要

(１) 名 称 上海日生食品物流有限公司
(２) 所 在 地 上海市普陀区曹楊路 362 弄 15 号 1104 号
(３) 代表者の役職・氏名 董事長 吉田弘之
(４) 事 業 内 容 業務用食材卸売業
(５) 資 本 金 US$ 1,417,000
(６) 設 立 年 月 日 1997 年 8 月 20 日

(７) 大株主及び持株比率 久世（香港）有限公司 100%
(８) 上場会社と当該株主

との間の関係
資 本 関 係 子会社久世（香港）有限公司

を通じ 100％間接保有して

おります
人 的 関 係 常務取締役吉田弘之が当社

董事長を兼任しており、そ

の他役員３名が兼任してお

ります
取 引 関 係 当社との取引はありません

※譲渡先要望により「純資産」、「総資産」、「最近３年間の当該会社の経営成績および
財政状態」は開示しておりません

２．（２）異動する子会社の概要

(１) 名 称 久華世（成都）商貿有限公司
(２) 所 在 地 四川省成都市武侯区盛隆街 9 号中日会館１E 室
(３) 代表者の役職・氏名 董事長 吉田弘之
(４) 事 業 内 容 業務用食材卸売業
(５) 資 本 金 RMB 7,812,500
(６) 設 立 年 月 日 2012 年 5 月 17 日
(７) 大株主及び持株比率 久世（香港）有限公司 100%
(８) 上場会社と当該株主

との間の関係
資 本 関 係 子会社久世（香港）有限公司

を通じ 100％間接保有して

おります
人 的 関 係 常務取締役吉田弘之が当社

董事長を兼任しており、そ

の他役員３名が兼任してお

ります
取 引 関 係 当社との取引はありません

※RMB は人民元です
※譲渡先要望により「純資産」、「総資産」、「最近３年間の当該会社の経営成績および
財政状態」は開示しておりません

３．持ち分譲渡先の概要

(１) 名 称 国分グループ本社株式会社
(２) 所 在 地 東京都中央区日本橋一丁目１番１号
(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼 CEO 國分勘兵衛
(４) 事 業 内 容 酒類・食品・関連消費財にわたる卸売業及び流通加工、

配送業務、貿易業、不動産賃貸業 ほか
(５) 資 本 金 35 億円
(６) 設 立 年 月 日 1947 年 11 月 21 日
(７) 純    資      産 201,628 百万円（2023 年 12 月 31 日時点）

(８) 総 資 産 842,564 百万円（2023 年 12 月 31 日時点）
(９) 大株主及び持株比率 国分ホールディングス株式会社 100%
(10) 上場会社と当該株主

との間の関係
資 本 関 係 当社普通株式 924,945 株を

保有しており、その他関係

会社に該当しております
人 的 関 係 同社取締役鈴木嘉一氏が、

当社取締役を兼任しており

ます
取 引 関 係 仕入等の取引があります

４．異動する子会社の出資額、譲渡価額、譲渡前後の所有出資額の状況
 上海日生食品物流有限公司

(１) 異 動 前 の 出 資 額 US$ 1,417,000 （100%）
(２) 譲 渡 出 資 額 US$ 1,133,600 （80%）
(３) 譲 渡 価 額 578,400,000 円
(４) 異 動 後 の 出 資 額 US$ 283,400  （20%）

久華世（成都）商貿有限公司
(１) 異 動 前 の 出 資 額 RMB 7,812,500 （100%）
(２) 譲 渡 出 資 額 RMB 6,250,000 （80%）
(３) 譲 渡 価 額 221,600,000 円
(４) 異 動 後 の 出 資 額 RMB 1,562,500 （20%）

５．日程

(１)   取締役会決議日 2024 年 5 月 31 日
(２) 譲渡契約締結日 2024 年 5 月 31 日
(３) 出資額移動予定日 2024 年 6 月 20 日～2024 年 6 月 28 日のいずれか

６．今後の見通し
本件譲渡完了後、上海日生及び久華世成都は当社の持分法適用関連会社となります。当該子会

社の異動により、現時点では特別利益約 300 百万円の計上を見込んでおりますが、当社グループ

の業績に与える影響額は、2024 年 5 月 15 日に公表いたしました「2024 年 3 月期決算短信〔日本

基準〕（連結）」に記載しております「2025 年 3 月期の連結業績予想（2024 年 4 月 1 日～2025 年

3 月 31 日）」に織り込み済みです。

以上